鹿镇政发〔2024〕10号

鹿寨镇人民政府

关于印发《鹿寨镇2024年农村供水保障应急送水方案》的通知
各村民委：

现将《鹿寨镇2024年农村供水保障应急送水方案》印发给你们，请结合实际，认真贯彻落实。

鹿寨县鹿寨镇人民政府

2024年3月21日

（此件公开发布）
鹿寨镇2024年农村供水保障应急送水方案

    根据各级党委、政府关于农村饮水安全保障工作部署，为切实解决全镇农村群众季节性缺水期间饮水困难，结合我镇实际，搞好旱情监视，切实采取有效措施，尽量减少旱灾带来的经济损失，保护群众利益，维护我镇社会稳定，特制定本方案。

一、工作目标

通过制定和实施本方案，不断强化供水保障意识，克服“等、靠、要”的思想，提高干群供水保障效率，把群众的经济损失降低到最低限度。深入了解我镇旱情不断持续并有可能进一步发展蔓延的严峻形势，自觉做好现有水源保护和强化节约用水意识。组织各村及时开展应急送水活动，想方设法给集中供水水池、家庭蓄水设施送水、灌水，解决全镇缺水村屯群众饮水困难。做好聚集雨水的充分准备，组织发动群众提早购置蓄水装置，设置临时蓄水点等，并主动关注雨情预报，如有降雨，尽可能蓄积水量。

二、应急送水对象

已建但缺水的饮水工程(包含学校、农户使用的集中供水水池和家庭蓄水装置)。

三、应急送水时间安排

视旱情发展和缺水实际情况具体安排，优先给义务教育学校师生和集中供水项目管理好的屯(队)送水。

四、送水流程

由缺水村屯的供水工程管理员或队长向村委提出申请，并落实送水点。

挂村镇干、村两委干部、驻村工作队现场核实缺水情况。

若情况属实，向镇供水保障工作专责小组汇报。

镇供水保障专责小组安排送水。

村委干部、受益群众核实送水到位情况。

五、送水水量及要求

为缺水农户免费送水原则上每人每天不低于35升(如农户要求另外增加蓄水，费用自理)。各村安排专人做好现场送水、灌水现场开展工作，确保送水数据真实,群众认可。

六、送水方式

由行政村根据实际情况报送需送水户数(人数)及其水量多少、送水路途长短等具体情况(应急送水申报表)，由镇分管领导协调并发布送水指令，派消防车辆或外包送水单位执行送水任务。

七、组织保障:

组  长：廖  翔  镇党委副书记、镇长

副组长：陈俊君  镇党委委员、副镇长

吴韦毅  镇党委委员、政法委员，副镇长

蓝干程  镇党委委员、武装部部长

张  帆  镇人民政府副镇长
罗善荣  镇人民政府副镇长

成  员：邓永忠 镇农业农村服务中心主任

温清兴 镇农业农村服务中心人员

韦仁斌 镇农业农村服务中心人员

赖柳红 镇农业农村服务中心人员

各村主任、脱贫村第一书记

领导小组下设办公室，办公室设在镇农业服务中心，由邓永忠同志兼任办公室主任，主要负责我镇农村供水保障应急送水工作领导小组日常工作。领导小组负责迅速了解和收集全镇各村旱情，及时向领导和上级部门汇报，根据抗旱送水工作领导小组的指令，组织干部群众进行抗旱送水工作。负责旱情的上报工作。

八、其他工作要求

(一)加强组织领导。各村委会、镇直各有关单位严格服从应急送水工作领导小组的统一调度，确保全镇应急送水活动顺利开展。各村委会也要根据实际成立送水工作领导小组，明确责任分工，落实具体责任人，强力推进应急送水各项工作的落实，确保全镇农村饮水保障工作取得实效。

(二)精准摸底排查。各村要逐村逐屯开展拉网式排查，对历年经常发生季节性缺水，以及因干旱、灾害等原因造成临时性缺水的，做到摸清底数，及时上报镇供水保障专责小组。
(三)强化重点监管。各村及受益村屯管水员或队长要全程跟踪送水情况，每蓄水点完成送水后必须由送水方、行政村、接水户(屯)负责人三方签字确认。

    附件:鹿寨镇___村应急送水申报表

	附件

	鹿寨镇    村应急送水申报表

	申报单位：

	年  月  日

	序
号
	行政村
	因旱饮水困难情况
	送水量需求                 （m3/d)
	送水距离（km)
	接水负责人及        联系电话

	自然屯
	供水总人口（人）
	需送水解决饮水困难人口

	合计

	注：因旱饮水困难标准，即由于干旱，导致取水地点被迫改变或基本生活用水量低于35升/人·天，且持续15天以上。

	鹿寨镇党政办公室                           2024年3月21日印发